
1 
 

                                                                                                        
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE AMICIS- BOLANI” 

Scuole Infanzia - Primaria - Secondaria I Grado con Indirizzo Musicale 
Codice meccanografico RCIC809007- Codice Fiscale 92031130807 

Via Aspromonte, 35 – 89127  Reggio Calabria - Tel. 0965 23402 Fax 0965 339917 
email:  rcic809007@istruzione.it  pec: rcic809007@pec.istruzione.it -website: http:// www.deamicisbolani.edu.it 

 

 

Prot. n. 8766/D02                Reggio Calabria, 02/10/2023 

 

All'albo On line 

Sito web – Sez. Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

                       

 
Oggetto: Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023, per 

l’affidamento diretto del servizio di Vitto e Alloggio per Alunni partecipanti al Programma #io sono 

Ambiente – Progetto “Io sono Van Gogh” - CIG Z483CA877B. 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 

3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisto di beni e servizi Prot. N.1242/A25 del 25/01/2019, Approvato 

con delibera del Consiglio d’Istituto con delibera n. 02 del 09/03/2019; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il   Bilancio   di   previsione E.F.   2023, deliberato dal Consiglio   d’Istituto con delibera n. 41 del 

15/02/2023; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della          legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento   pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di 

altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 
RITENUTO che il Dott. Giuseppe Romeo, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta    
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale 1. “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 



2 
 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 45 

del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione   sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante 

affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta               è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 

dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del Dlgs.  n. 36/2023; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisizione del Servizio di Vitto e Alloggio per un 

gruppo di circa 90 alunni della Scuola Secondaria di I grado Bolani che parteciperanno ad un Campo Scuola 

Residenziale in partenariato con il Parco Nazionale della Sila dal 09 al 13 ottobre c.a., nell’ambito del 

Programma #Io sono Ambiente – Titolo Progetto  ”Io sono Van Gogh”;  

VISTE le richieste di preventivo inoltrate alle seguenti strutture presenti nelle immediate vicinanze del Partener 

di progetto Parco Nazionale della Sila: “Oreadi Srl” con sede in Via Eugenio Mancuso, 56 – 88055 Taverna 

(CZ) con nota Prot. n. 8324/C11 del 22/09/2023; “Al Bivacco nel Parco” con sede in Contrada Monaco – 

Villaggio Mancuso 88055 Taverna (CZ) con nota Prot. n. 8353/C11 del 22/09/2023; “Parco Hotel Granaro”, 

con sede in Contrada Granaro – Sorbo San Basile (CZ) con nota Prot. n. 8360/C11 del 22/09/2023, con le quali 

si chiede disponibilità alberghiera ad accogliere circa cento alunni della Scuola secondaria di I grado “Spanò 

Bolani” – classi prime dal 09/10/2023 al 13/10/2023 con trattamento di pensione completa (5 giorni e 4 notti); 

CONSIDERATO che è pervenuta un’unica offerta da parte del “Parco Hotel Granaro” datato 25/09/2023, 

assunto in data 26/09/2023 al Prot. n. 8474/C11, con la quale si propone, per il servizio richiesto, pensione 

completa per Alunni ed Accompagnatori per un totale di 4 notti per il periodo dal 09 al 13 ottobre 2023, il costo 

totale di € 21.000,00, con inclusi il servizio di Animazione e locali gratuiti per i laboratori, 1 gratuità ogni 15 

paganti e gratuità per autista;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è pari a € 19.090,91      (IVA 10% esclusa), € 

21.000,00 (IVA 10% inclusa); 

CONSIDERATO che l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 – Principio di rotazione degli affidamenti - prevede al 

comma 4 che “in casi motivati con riferimento alla struttura di mercato e alla effettiva assenza di alternative, 

nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 

individuato quale affidatario diretto”; 

ATTESO che fra le strutture invitate e ricadenti nel territorio di interesse, solo il “Parco Hotel Granaro” ha 

riscontrato positivamente sia la richiesta di disponibilità per il periodo interessato nonché la propria migliore 

offerta economica, consentendo di fatto la realizzazione del Programma “#Io sono Ambiente” nei tempi e con 

le modalità previste dal bando; ha inoltre dato disponibilità gratuita dei locali idonei interni e spazi esterni a 

sviluppare le attività laboratoriali previste nel progetto.  La Struttura Alberghiera “Parco Hotel Granaro”, 

inoltre, in occasione del precedente affidamento nell’ambito del Turismo Scolastico Montano A.S. 2022/2023, 

ha dato prova di accurata esecuzione del servizio; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 
TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 
avente ad oggetto di fornitura comparabile con quella   oggetto di affidamento; 
CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
VISTO che ai sensi dell’art. 103 del Dlgs n.36/2023, vista la natura della procedura di acquisto e tenuto conto 
dell’importo complessivo massimo del contratto l’affidatario non è tenuto   a presentare garanzia definitiva; 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 



3 
 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei                  contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad   acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, di € 19.090,91      (IVA esclusa),  € 21.000,00 
(IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto del 
servizio di ospitalità  alberghiera per circa cento alunni della Scuola secondaria di I grado “Spanò 
Bolani” – classi prime - dal 09/10/2023 al 13/10/2023 con trattamento di pensione completa (5 giorni e 
4 notti) con 1 gratuità ogni 15 partecipanti e gratuità per gli autisti dei pullman e disporre che la spesa 
complessiva di € 19.090,91 (IVA esclusa), € 21.000,00 (IVA inclusa), venga imputata a carico del 
Programma Annuale E.F. 2023 sull’Aggregato "A03 Didattica – 16 Programma #Io sono Ambiente 

– Progetto “io sono Van Gogh” - 3/12/1 –  Spese per Visite e Viaggi”; 

 di procedere all’acquisizione della fornitura del servizio in oggetto mediante Ordine di acquisto 
indirizzato al “Parco Hotel Granaro”, con sede in C.da  Granaro -  88050 Sorbo San Basile (CZ) - 

P. Iva 02662460795, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

 Di dare atto che l’aggiudicatario Parco Hotel Granaro si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi; 

  Per l’affidamento della fornitura in oggetto, in ottemperanza alle disposizioni previste dalla legge 

136/2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere in via 

telematica all’A.N.A.C. il codice identificativo gara (SMART CIG) di seguito riportato 

Z483CA877B. 

 di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023; 

 di nominare il Dott. Giuseppe Romeo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del 
Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023. 

 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata All'Albo 

pretorio on line della Scuola, e sul sito web dell’Istituto  www.deamicisbolani.edu.it -Sez. 

“Amministrazione trasparente” - sotto Sezione “Bandi di gara e contratti”. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Giuseppe Romeo 
                                                                                                     (Firma autografa  sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93) 

 

http://www.deamicisbolani.edu.it/

